64

87

CHRISTIANI THOMASII, ICTI,
S. R. MAI. PORVSS. CONSILIARII INTIMI, ACADEMIÆ FRIDERI-
CIANÆ DIRECTORIS, PROFESSORIS IVRIS PRIMARII, AC FACVL-
TATIS IVRIDICÆ ORDINARII,

TRACTATIO IVRIDICA
DE

VAGABVNDO,
SEV EO, QVI EST
SINE
DOMICILIO,

Occasione l. 27. §. 2. ad municip.

OLIM MENSE DEC. MDCLXXIX. LIPSIÆ HABITA.

Francfurti & Lipsiae
APVD IMMANVELEM VOGTIVM, MDCCXXXI.

CHRISTIANI THOMASI JCL^{II}
R. M. L. P. C. CONSILARI. ETATIM. ACADEMIE. LIBRARIE.
QUAE HISTORIA. THEOLOGIA. IURIS. PHILOSOPHIA. ET TACITI
TAPETUM. ET ALIA. OPERA.

TRACTATO ASTRONOMICO
DE

AGEABANDO

SE V EO. GAI. EST
SINE

DOMICILIO

OCCUPATIO. S. S. ASTRONOMICA.

ET IN MENSE DES MIGRATORI. THERMI. HARMI.

NABD. IMMANUEL. VOLGELAW. MCCCLXV.

Fundgut der Universitätsbibliothek

PRAEFATIO.

Habebatur die 23. Decembr. Anno 1679. Disputatio publica Lipsiae de Iuribus Vagabundorum, in qua cum opponerem, reprehendebam, ICtos vocem Vagabundi maxime ambigue usurpare, & adeo non posse non in enarrandis iuribus Vagabundorum mirum in modum inter se dissentire. Cum vero postea priuatim distinctum conceptum de vagabundo formare mihi vellem, sensi multa praejudicia ex non reete exposita doctrina domicilii, definitionem Vagabundorum irrepsisse. Vnde intendenti mihi conscribere dissertationem de iuribus Vagabundorum, materia circa solam definitionem sub manu creuit, ut eam solam publice exhiberem. Iura Vagabundorum ipsa non elaborauit. Subiunxi tamen in hac editione ipsam disputationem Professoris Lipsiensis cum scholiis nonnullis, ex quibus facile patere poterit, quanam sit mens mea de iuribus Vagabundorum. Cum vero dissertationem hanc in patria haberem, non apparuit vox Vagabundi in titulo, sed eius Synonymon Græcum. Qui enim Latinis vagabundus dicitur, is Græcis ἀνέτο est. Causam facile ex dictis initio diuinare poteris, qua iam cessante græcam vocem tanquam obscuriorum, nec satis cognitam hic expunxi.

* CAP. I. DE DOMICILIO

CAPVT I.

DE

DOMICILIO EIVSQUE
SPECIEBVS.

SVMMARIA.

Occasione l. 27. §. 2. ad municip. §. 1. queritur: quis dicatur sine Domicilio? §. 2. Explicatio Gloſſe §. 3. & 4. Transitus ad tractationem de Domicilio §. 5.

Domicili homonymia & acceptio triplex §. 6.

I. Latiffima Dn. Schilteri, ut sub se comprehendat Domicilium bonorum §. 7. que reiicitur §. 8. & obiectioni Dn. Schilteri §. 9. respondetur §. 10 & 11. Noue instantia Dn. Schilteri §. 12. satis fit. §. 13. vbi explicatur l. 2. C. vti Senar. & Clariss. §. 14. Conciliatur Franzkius nobiscum §. 15. Exponitur l. 17. §. 13. ad municip. §. 16. ac denique ad instantiam de foro simultanea inuestitorum respondetur §. 17.

II. Leta domicili asceptio, ut predictetur etiam de Domicilio originis §. 18. reiicitur a Dn. Strauchio §. 19. defenditur a Dn. Schiltero §. 20. Diuīsio Domicili secundum B. Eckoltum §. 21. a quo recedunt alii §. 22. vt Franzkius, cuius diuīsio exhibetur §. 23. atque hæc due diuīsiones inter se comparantur §. 24.

III. In stricta significatione Domicilium definitur ac diuiditur in iuris & facti: Iuris in necessarium & voluntarium §. 25.

Necessarium iuris definitur §. 26. Eius species. 1. Relegatorum §. 27. 2. Libertorum, §. 28 29. 3. Militum §. 30. 31. 32. (Explicatur l. 23. §. 1. ad municip. §. 33.) 4. Vxorū §. 34.

Voluntarium iuris Domicilium describitur §. 35. Eius species. 1. Filiorum familias §. 36. 37. 2. Viduarum. §. 38. 3. Senatorum §. 39.

Facti Domicilium quid. §. 40.

Exhibitetur diuīsio nostra in schemate duplīci §. 41.

Examinatur diuīsio B. Eckolti. 1. an urbs Roma sit Domicilium commune? §. 42. 2. an Domicilium recte diuidatur in originale & accidentale? §. 43. vbi exponitur homonymia Domicili originis §. 44. admittitur diuīsio in sensu positivo, §. 45. quam tamen non videretur in mente habuisse B. Eckolt. §. 46. Reiicitur, si sumatur in sensu oppositi-

110

uo §. 47. & ad l. n. de Senat. respondetur §. 48. 49. item ad defensionem Dn. Schilteri in §. 20. §. 50. ac denique ostenditur differentia Domicilii originis in sensu positivo ab altero in sensu oppositivo §. 51. (Explicatur bac occasione l. o. §. 1. ad municip. & ex ea quaestio proponitur: An filius in origine patris, an in Domicilio paterno, an in loco nativitatis forum originis habeat? §. 52. Negatur quaestio de loco nativitatis §. 53. Quodam locum originis aut Domicilii paterni ostenditur falsa dubitandi ratio §. 54. distinguitur inter Ius Ciuale & mores nostros. De iure ciuili pro foro originis paterna quaestio deciditur §. 55. quia forum originis est immutabile, quod declaratur per exemplum §. 56. Notatur opinio Glossa, Carlevali, & aliorum §. 57. horumque errores deteguntur §. 58. & 59. Respondetur ad ipsorum dubium, & an in determinatione fori originis usque ad Adamum ascendere habeamus opus? §. 60. Ostenditur, quomodo de iure ciuili forum originis cuilibet attribuendum sit, §. 61. Forum originis mutatur dupliciter. §. 62. Primo ob impossibilitatem probationis §. 63. Deinde ob capitum diminutionem medium §. 64. Quoad mores nostros quaestio deciditur pro neutro, quia forum originis hodie exoleuit §. 65. Notatur B. Carpzov. Dec. 1. n. 18. §. 66. Exponitur casus & sententia Dnn. Scabin. ap. Carpzov. d. l. n. vlt. §. 67.) 3. an Domicilium Senatorum sit Domicilium necessarium? §. 68. Examinatur deesis Franzii, an recte forum, quod aliquis ex persona alterius nanciscitur, Domicilio opposuerit? §. 69. ubi i. de Herede explicatur l. 19. de iudic. & ostenditur Domicilium defuncti ad heredem non transire §. 70. ac rationibus Hahnii §. 71. respondetur §. 72. & 73. 2. Defensor non acquirit Domicilium defensi, §. 74. 3. Libertorum, 4. Vxoris & 5. Vduarum forum non recte Domicilio opponitur §. 75. 6. Serui nec forum nec Domicilium ex persona Domini sortiuntur §. 76. respondetur ad l. 3. C. ubi causa status &c. §. 77. Concluditur caput primum §. 78.

§. I.

SAluius Julianus, magnæ existimationis vir & disertissimus ICtus l. s. C. de bonis, que lib. ac Prætorii Edicti perpetui ordinator l. pen. C. de cond. indeb. dum libro 2. ad Edictum varias quaestiones de municipiis & foro Domicilii ex parte in l. 27. ff. ad municip. relatas tractat, inter alia §. 2. d. l. 27. illam quo-

A 3

que

que expendit contiouersiam: *an possit quis duobus locis domicilium habere?* Quam pro affirmativa definiens, *verum est*, inquit, *habere, licet difficile sit*, quemadmodum difficile est sine domicilio esse quemquam. Puto autem & hoc procedere posse, si quis domicilio relicto nauiget, veliter faciat quærens, quo se conferat atque ubi constituat. Nam hunc puto sine domicilio esse.

§. 2. Priorem de domicilio duplice quæstionem, vti in præsenti non curo, ita de altera, quam in prioris illustratio nem affert ICtus, videbantur omnia plana esse, cum Julianus sat perspicuis verbis ostendat, *quis dicatur esse sine Domicilio?* ut adeo & Dd. si hæc incidat quæstio, verba ICti, preslo pede lequantur, & plerumque ne literulam quidem iis addant, tentia eius ut clarissima contenti. Conf. ex multis Perez in Cod. de incolis lib. 10. n. 7. p. m. 345. & seq.

§. 3. At non ita Glossa, quæ add. l. 27. §. 2. verb. *domicilio* de verborum istorum intellectu ingentem mouet contiouersiam. Sic alius est, inquit, *sine domicilio*, & ratione originis quis habet *domicilium*, vt supr. l. 1. in pr. ergo originem propriam potest quis derelinquere, & sic est contra l. assumptio in pr. eod. & l. & qui originem de mun. & honor. Solue, dicunt quidam, quod aliud est *origo*, & aliud est *Domicilium*, cum primum ex necessitate & deserit non potest, secundum ex voluntate constituitur & retinetur, ut supr. eod. l. libertus §. Patris. Et secundum hoc non sequitur: hic habet originem, ergo habet *domicilium*, licet sequatur, ergo est *municeps*, ut supr. l. 1. Et ita hic de *Domicilio*, non de origine dicit.

§. 4. Hoc non placet (pergit Glossa) Nam qui originem habet, E. & *Domicilium*. Vnde etiam infantes statim habent *Domicilium*, vt supr. l. assumptio in fin. & l. filii pr. Vnde dic, quod hæc terra sue originis chasmatæ periit, vel capta est, vt *Troia*, ut arg. supr. de relig. l. cum loca. *Vel passa est aratum vi Carthago*, vt supr. quibus mod. ususfr. amitt. l. si ususfructus Ciù. vel omnes receperunt, & sic est *inhabitabilis*, vt arg. supr. de coll. illic. l. 3. in pr. vel etiam per priuilegium definit. supr. eod. l. filii §. Senator.

§. 5. Omnis hæc difficultas, quam Glossa mouet, vel quæ mouit

mouit Glossam, haud dubie ex ambiguitate Domicilii prouenit. Quapropter ne circa praesentis Dissertationis obiectum, *de iis, qui absque Domicilio sunt*, in costum laborem, breuissimis de Domicilio, eiusque speciebus agam, eamque doctrinam ceteris praemittam, vt ex opposito materia nostra maiorem lucem capiat.

§. 6. Quemadmodum autem certissime constare puto, Domicilium hic non sumi pro aedificio, quod ad differentiam Domicilii domus appellatur: *I. plerique ff. de in ius vocand. L. qui in domum ff. de iniuria.* (Nam & domus sine domicilio, & domicilium sine domo esse potest. *arg. I. 17. §. 13. ad Municip. Besoldus de Process. iudic. §. 8.*) Ita omisis aliis aliorum distinctionibus, que videri possunt. *ap. Eckolt. ad ff. 1. ad Municip. §. 9. Franz. ad ff. de iudicis. n. 15. & seqq. Schilter Ex. 13. ad ff. §. 22. Schütz in comp. Iuris tit. de iudic. p. m. 78. Struu. Ex. ad ff. 9. §. 13. seqq.* dico: domicilium a DD. potissimum sumi tripliciter; *latissime*, vt praeter domicilium habitationis sub se comprehendat etiam domicilium originis & bonorum: *late*, vt omisso bonorum domicilio, de prioribus duabus speciebus prædicetur, & *stricte*, vt solum habitationis domicilium denotet.

§. 7. *Latissimam* accessionem suppeditat Magnif. Dn. Schilter d. l. vbi *domicilium originis atque bonorum contra dissentientes conatur defendere.* Posterius autem (nam de domicilio originis dicemus §. 19. & 43.) dicit esse locum, *vbi aliquis bona sua aut maximam eorum partem statim habet.*

§. 8. At quod pace Viri Excellentissimi dixerim, & Iuri Ciuii & vñui Fori nostri conuenientior videtur Cuiacii alleg. a Dn. Schiltero d. l. §. 23. & aliorum opinio, qui *domicilium bonorum expungunt*. Praterquam enim quod hoc *domicilium bonorum* a foro rei sit*x* (diuerso a *domicilii* foro, eique ex communi DD. & ex ipsius Domini Schilteri d. l. §. 22. sententia contradistincto) reuera non differat, nec forum aliquod nisi in actionibus realibus tribuat *l. vlt. C. vbi in rem. act. Frantz. d. l. n. 27. Carpz. in Process. t. 3. a. 3. n. 6.* vel certe in actionibus in rem scriptis. *Frantz. ad tit. de in integr. ref. n. 34. Struu. Ex. 9. §. 51. Carleual. de iudic. tit. 1. D. 2. n. 151.* fatis aperta est sententia *l. 17. §. 18. ff. ad municip.* *solam domus possessionem in ciuitate aliqua *domicilium non facere.**

CAP. I. DE DOMICILIO

facere. Accedit, quod contraria opinio neque textu, neque rationibus nitatur.

§. 9. Vrget equidem Dn. Schilterus d. §. 23. naturam habitationis recte & altius penetrandam esse: non enim illam tantum habitationem dici, quam quaque actu secundo sibi constituit, sed illam quoque, que in actu primo, aut potentia proxima constituit, id quod si ac constitutis alicubi bonis suis aut eorum parte potiori, ut quoties velit, ibi habitare actu ipso possit, velle quoque presumatur, cum nemo suum iactare, aut custodiam rerum suarum negligere velle videatur. Qua porro actu sunt saltem primo, de eorum existentia atque natura dubitare non licere.

§. 10. Sed his reponere licebit illud Metaphysicorum principium: a potentia, etiam proxima, ad actum & existentiam argumentari non licere. Neque etiam probatum est, habitacionem de potentia habitandi proxima vllibi venire, nec exinde, quod nemo custodiam rerum suarum negligere aut suum iactare presumatur, illa statim fluit presumptio, quod quis in eo loco, vbi potissimum partem bonorum habet, habitare quoque velle censendus sit, si nempe iam in alio loco quis habiter, & domicilium habeat; (nam de hoc casu est questio, cum domicilium bonorum a domicilio habitationis distinguat D. Schilter.) Vid. Vulteum, Menochium, Riminaldum, a Siruio d. Ex. 9. §. 25. allegatos, quia tunc per procuratorem aut alio modo res istae custodiiri atque administrari poterunt.

§. 11. Porro quamuis per fictionem iuris actus primus quandoque pro secundo veniat, dum v. g. nascendus pro iam nato habetur l. 7. ff. de stat. hom. §. 7. I. de tutel. cingendus pro cincto l. pen. de milit. testam. absoluendus item pro absoluto, & condemnandus pro condemnato l. 8. §. 2. de manum. Vereor tamen, vt hoc contra sententiam nostram aliquid faciat, quia causa fictionum lex sola est, non priuatus l. 8. de cast. pecul. l. 6. ad municip. arg. l. 54. de O. & A. Menoch. de pref. q. 8. n. 18. Iam autem §. 8. dictum est, contrariam sententiam lege destitui.

§. 12. Instat Dn. Schilterus d. l. Sed & effectus iuris idem ostendere. quos exerit habitatio illa primi generis (nempe in actu secundo) quod quis in actionibus mere personalibus ibi forum sortiatur,

tatur, vbi maximam fortunarum suarum partem constituit.
Frantz. lib. i. Resol. 16. n. 15. § 30.

§. 13. Negauimus hoc assertum iam supra §. 8. per textum & DD. vt adeo quamvis & alii forte a Frantzio tit. de iudicis n. 27. allegati cum Schiltero faciant, eorum tamen authoritas absque textibus iuris nos haud commoueat.

§. 14. Nec est, quod in subsidiis voces l. 2. C. vbi Senat. & Clariss. in qua Senatores in pecuniariis causis (quæ etiam personales sunt) vbi larem fouent (h. e. vbi domicilium habent, Gothofr. ad d. l. 2. Cod. lit. B.) AVT vbi maiorem bonorum partem possidens & assidus versantur, iubentur respondere. Siquidem expresse possessio maioris bonorum partis habitationi actuali per particulam ET iungitur, pro qua non opus est, vt particulam AVT iterum substituamus cum Menochio, & ita vim inferamus textui. Vid. Perez. ad d. tit. C. §. 2. Brun. ad d. l. 2. Iam autem §. 19. diximus nos hoc loco de eo casu quererere, si quis bona in aliquo loco habeat, neque ibi versetur assidue seu habitet.

§. 15. Præterea nec Frantzius pro Dn. Schilt. quicquam facit, cum eundem iam supra §. 8. pro nobis allegauerimus. Et in libro i. Resol. 16. n. 15. § 30. (quem Dn. Schilterus §. 12. allegabat) dicit solum, quod pupillus a Magistratu loci, vbi maior bonorum pars sita est, tutorem accipere possit, cum ibi domicilium contrahere *consentatur*, adeoque de domicilio habitationis præsumpto agit, de quo iterum non sumus solliciti, ut pote de domicilio bonorum, habitationis domicilio contradistincto quærentes per d. §. 10.

§. 16. Quod si quis ad d. l. 17. §. 13. ff. ad munic. pro nobis §. 8. allegatam, respondere velit, eam loqui de domo saltē unica, non de maiori bonorum parte, quam responcionem nescio, an non in mente habuerit Dn. Schilt. ad d. n. 15. Resol. 16. Frantzii prouocans, illi vnicum istud repono: quantitatis per se nullam esse efficaciam.

§. 17. Denique nec obstat, quod de usu nonnullorum iudiciorum, simultanei uestiti alibi domicilium habentes coram Domino feudi actionibus quibuscumque etiam personalibus conueniantur. Struu. d. Ex. 9. §. 54. Hoc enim contra aut certe

CAP. I. DE DOMICILIO

certe præter iuris communis regulas factum, adeoque speciale esse, latius docet Carpzou. lib. 6. Rep. 115. imo in aliis simultaneam hanc inuestituram ius domicilii haud tribuere ostendit idem lib. 2. Dec. 179. Vt taceam, simultanee inuestitos maiorem bonorum partem etiam extra territorium Domini Feudi habere posse.

§. 18. Reiecto itaque ex latissima domicilii acceptione *domicilio bonorum*, transeo ad *latam*, quam Donello tribuit Struuius d. Ex. 9. §. 14. & 20. eamque cum Glosa, supr. §. 4. & multis aliis sequuntur Eckolt, Frantz, Schütz. locn. §. 6. citat, sed improbant eam strictamque amplectuntur Dn. Strauchius Disp. 21. ad ff. ib. 15. & Struv. d. §. 20.

§. 19. Errant interpres inquit Dn. Strauch. hodie ridicule, dum *domicilium dividunt in originis & habitationis*. Quasi origo *domicilium*, quod sola *habitatione* inducit, conserve possit. Et opponuntur hæc duo perpetuo in iure, origo & *domicilium*, ut diuersæ species l. 6. §. 1. l. 27. pr. ibi. non *domicilium*, sed *patriam* l. 3. C. de *municip.* l. vlt. C. eod. origo *patriam*, *domicilium incolatum* tribuit l. 7. C. de *incol.* l. 4. C. eod. Ex origine ergo sine *habitatione* non datur *domicilium*: in loco originis ex *habitatione* dari *domicilium* potest.

§. 20. Contra prolatæ ita Dn. Schilterus d. l. §. 22. (Autrem, quem refutat dissimulans) Videtur, inquit, hodie *domicilium* *originis nullum esse*, quatenus *domicilio* *habitationis* contradicuntur, eo quod *domiciliu* essentia in *habitationis* *constitutione*, & solo *incolendi actu*, haud quaquam vero nascendo constituit videatur. Verum enim vero non est, quod in dubium vocemus id, quod non modo iuris recepti est, sed cuius ratio etiam non usque adeo obscure apparet. Sane quin nascendo regulariter fortiamur aliquam *habitationem*, eandem nempe, quam Pater sibi tunc tempore constituit, & quam ob id Patriam atque natale solum, omnibus merito dulcissimum, appellamus, haud ambigū, credo, cum alias etiam difficile sit, sine *domicilio* esse quemquam l. 27. §. 2. ff. ad *municip.* omnemque *dubitatem tollit*, quod quoties de alienius *domicilio* *dubitatur*, communi omnium sententia *præsumatur* in origine seu *patria* *domicilium fuisse retentum*. - Igitur extare aliquid *originis* *domicilium* oportet. Quare sic habendum: *habitationem ratione*

tione cause efficientis duplēcēm esse, aliam originariam & a parentibus quēfūm atque ad natos transmissām l. 1. §. 2. ff. ad munīcip. l. 6. §. 1. eod. - - aliam voluntariam atque a quolibet sibi ipse constitutām, totūplex igitur & domiciliūm, eiusque forum.

§. 21. Antequam meam de domicilio originis proponam sententiam, paucis exhibenda subdiuīsio domiciliū habitatio-nis, originis domicilio ex communi sententia oppositi, a qui-busdam instituta. Ita autem Eckolt, eumque secutus Schütz §. 6. allegati, procedunt: Domiciliū est vel

{ Commune, urbs Roma &c.
 { priuatum seu propriū idque vel
 { Naturale seu originale
 { Accidentale, & hoc est
 { Necessarium, Relegatorum, liberti, militum,
 { legitimæ vxoris, Senatorum:
 { Voluntariū. l. 7. C. de incol.

§. 22. In hoc schemate domiciliū commune poterit ad domiciliū originale refiri vid. infr. §. 42. Deinde domiciliū voluntariū est illud ipsum, quod alii vocant habitationis domiciliū. At quoad necessarium ab allata diuīsione secedunt alii, illud ne quidem sub domicilio comprehendentes, sed ei-dem tanquam genūs diuersum opponentes.

§. 23. Exemplō fit Frantzkius d. l. forum diuidens in id, quod aliquis fortitur ex iure

{ Singulare
 { communi & quidem vel ex persona
 { alterius, vt hæres, defensor, libertus, seruus,
 { vidua
 { propria, idque vel
 { per se sc. per domiciliū, quod
 { { commune
 { { propriū seu priuatum & hoc
 { { naturale seu originis
 { { accidentale seu habitationis, quod
 { { quis propria voluntate constituit
 { per accidens sc. ratione contractus, delicti, rei
 { sitæ &c.

CAP. I. DE DOMICILIO

Eadem via incedit Dn. Strauch. loc. cit. nisi quod propter domicilium originis *supr. §. 19.* reiectum aliquid immutet; statuens, forum iure communis ex persona propria aliquem per se nancisci, vel ratione domicilii tam communis, quam proprii, vel ratione originis.

§. 24. Conveniunt hæc duo schemata inter se, quod vtrumque distinguat domicilium *commune* a domicilio *originis* & *habuationis* quodque *domicilium proprium* in *naturale* & *accidentale* diuidat: dilconueniunt, quod posterius contradistinguat *domicilium necessarium* prioris schematis *domicilio* in genere, quasi *domicilium* omne quis nanciscatur ex persona propria, illud *necessarium* vero ex persona alterius. Sed in eo tamen conueniunt iterum, quod vtrumque separat *domicilium necessarium* (stylo Eckolti) seu *forum*, quod aliquis ex persona alterius accipit (stylo Frantzki), a *domicilio* naturali seu *originis*. Quod eo magis mirandum in Frantzki schemate, *domicilium naturale* speciem facientis eius fori, quod aliquis nanciscitur ex persona propria, cum tamen *forum originis* quis fortius ex persona patris *l. 6. §. 1. ad municip.*

§. 25. In hac opinionum varietate veniam spero, si profundamento discursus praesentis ab his omnibus abstractum, inquire nullius Autorum praefatorum verba iurem. Quapropter ut una fidelia duos quasi dealbem parietes, & de *domicilio originis* pariter atque de *domicilio* isto *necessario* meam mentem exhibeam, ita procedo. *Domicilium* in genere est *status aduentius* ex loco habitationis ortus, iuxta quem homini in ciuitate ius redditur. Causa constitutens *domicilii* duplex est, vel intra hominem, vel extra eum. Intra voluntas hominis sibi relicta, extra ius ciuile. Nascitur inde *domicilium* duplex: *facti alterum*, alterum *iuris* (si modo caueas, ne hæc vocabula confundas cum Besoldi distinctione §. 8. de process. iudic. lit. M. longe atter eam explicantis.) Porro ius ciuile vel ita alicui de *domicilio* prouidet, vt illud quamvis volens detrectare haud possit, vel ita, vt si placeat, ipsum immutare queat. *Domicilium ergo iuris* duplex est, vel *necessarium* vel *voluntarium* conf. infr. §. 42.

§. 26. *Necessarium iuris* *domicilium* est *status ex loco*, quem

quem Ius Ciu. etiam contra voluntatem alicui ad perpetuo habendum (quam diu in isto statu manet) assignat, ortus.

§. 27. Huius domicilii species trado sequentes. 1. *Relegatorum*, qui in insula, in quam iuxta mores antiquos quandoque relegabantur, *domicilium necessarium* accipiebant, per expressum text. l. 22. §. 3. ff. *ad municip.*

§. 28. 2. *Libertorum*, qui non tantum originem Patroni, sed & *domicilium ipsius* sequuntur, & vice versa l. 6. §. 3. l. 22. pr. *ad Municip.* ex quibus textibus colligo, ita etiam explicandam esse l. 27. pr. eod. (vbi dicitur, quod manumissus sequatur eius, qui manumisit, non *domicilium*, sed patriam) ut pro *non legatur non tantum vid.* *Gloss.* *ibid. lit. N.* Sed & hanc siue textus correctio nem (a qua alias abhorreo) siue verborum intellectum, efflagitant verba statim sequentia, quibus libertus duarum ciuitatum municeps dicitur, si Patronum habeat duarum ciuitatum municipem. Necesse siquidem est ad minimum vnam harum ciuitatum esse *domicilium Patroni*, cum duplarem patriam, in qua municeps sit, nemo habeat. Conf. simile exemplum in l. 5. §. 2. de *iniuriis*.

§. 29. Domicilium hoc Libertorum ideo *necessarium* dico, quoniam non memini legisse, quod liberti pro lubitu *domicilium* hoc mutare potuerint. Quamuis enim Gothofr. add. l. 27. pr. lit. Z. notet: manumissum ibi municipem esse, vbi manumissor municeps fuit, nisi libertus alibi *domicilium* constiterit; haec tamen limitatio d. l. 27. pr. vt quidem vult Gothofredus, haud est consentanea, & tamdiu de ea dubitare nobis licebit, donec monstretur textus.

§. 30. 3. *Miles ibi domicilium habere* videtur, vbi meret, si nihil in patria possideat, verba sunt l. 23. §. 1. *ad Municip.* quam lectio nem retineo, nec pro se cum *Glossa & Holoandrina*, (vid. Gothofr. lit. M.) substituo eti. Nam tum demum miles, si nihil in patria possidet, videtur se totum militiae addixisse cum animo perpetuo ibi manendi, nec alibi, quam vbi militem agit, *domicilium* habere. Sin vero bona in patria possideat, ac ibi rerum suarum constitutionem fecerit, non censetur in loco, vbi militat, *domicilium & animum ibi perpetuo manendi habere*,

CAP. I. DE DOMICILIO

sed solum militiae causa ibi viuere, vti ex Colero hunc textum explicat Struuius. d. Ex. 9. §. 23. n. 3.

§. 31. Etsi ergo hodie multi sint milites, qui nihil in patria possident, non tamen inde sequitur, quod hodie milites solum, ubi merent, domicilium videantur habere, vult Perez. ad tit. C. de Incol. n. 16.

§. 32. Præterea quamuis indistincte milites coram magistratu militari conueniantur, eapropter tamen nihil obstat, quo minus alio in loco domicilium habere possint, a quo quoad iurisdictionem & alia onera sunt exempti. conf. Struv. d. Ex. 9. §. 59. n. 3. Aliud enim est *domicilium* in militia habere, aliud, *forum ibi nancisci*.

§. 33. Neque solius priuilegii gratia militi, qui nihil in patria possidet, *domicilium* hoc concessum est, nec verba *habere videtur* in d. l. 23. §. 1. illud euincunt, vt miles in dubio saltem videatur *Domicilium* ibi habere, & pro lubitu inde abstinere queat, si declararet, se nolle hoc domicilio vti. Nam quemadmodum is miles, qui aliunde *domicilium* habeat, ipsa *domicilii* onera, quamvis velit, fuscipere prohibetur arg. §. 14. I. de Excus. Tur. Ita multo minus ille, qui nullum aliud agnoscit *domicilium*, hoc quod a iure ipsi constitutum est, detrectare potest, quoniam per iuramentum stationi sua adstringitur, nec ab ea, quamdiu miles est, pro lubitu potest discedere. Quapropter etiam hoc militis *domicilium* inter *necessaria* a me fuit relatum, ac particula *videtur* in d. l. 23. §. 1. non in proprietatis nec præsumptionis, sed proprietas & veritatis nota est. conf. Strauch. de partic. Iuris in verb. *videtur* p. 272.

§. 34. 4. *Vxor*, quia non potest separatim a marito habitare, & hic vxoris simul ac totius familie caput est, ideo & mariti *domicilium necessario* sequitur l. vlt. C. de incol. l. 65. ff. de Iudic. cuius domus adeo matrimonii *domicilium* dicitur in l. 5. ff. de Rit. nupt.

§. 35. *Voluntarium Iuris* *domicilium* est status ex loco, quem ius ciuale præter voluntatem expressam alicui ad habitandum, quamdiu velit, constituit, ortus.

§. 36. Huc spectant i. *Filiifamilias*, qui quidem, si de alio *domicilio* non conster, tam diu censentur retinuisse *domicilium* habi-

habitationis paternæ arg. l. 3. & 4. ff. ad municip. l. 17. §. ii. eod.
Carpzov. Dec. i. Mascard. Conc. 539. n. i. Quod si autem pubes eu-
serit, ipse domicilium sibi constitutere potest d. l. 3. & 4. ad mu-
nicip.

§. 37. Meliorisne ergo, inquis, conditionis est filiusfa-
milias præ matre, et si magis in potestate ipsum habeat pater,
quam uxorem? Et ergo si vxor non potest mutare domicilium,
quæ tamen sui iuris est, cur de filiofamilias, qui patriæ potestati
subiectus est, non idem pronuntiamus? Sed salua res. Nam
vxor a marito ob firmissimam matrimonii vniōnem nequit ha-
bitare, quæ ratio cum in filiofamilias non adfit, inde nec eadem
Iuris adest dispositio. Quid mores hodieros autem & de
iure Saxonico, vbi filiusfamilias separata habitatione viuens de-
finit esse sub potestate Patris, minor apparebit dubitandi ratio.
Neque tamen secundum hoc ius domicilium filiifamilias ob di-
ctam causam (& quod mutando domicilium filiusfamilias statum
mutet) ad necessarium referri debet, quia necessitatē hic non
respectu status, sed respectu subiecti consideramus. vid. supr.

§. 25.

§. 38. 2. *Viduae* quamvis mortuo marito ipsius retineant
domicilium, donec ad secunda vota transeat l. 22. §. i. ad municip.
l. vlt. C. de incol. non tamen dubium est, quin, si illud etiam ante
secundas nuptias mutare velint, possint, tum ob cessantes ratio-
nes, quæ dum viro iunctæ adhuc erant, necessitatē domicilii
imponebant ipsiſ per §. 34. tum quod magis per modum priuile-
gii hoc viduis indulxum censeatur arg. dd. L.L. quam per modum
præcepti. At priuilegiis renuntiari potest, quemadmodum reuera-
renunciationis quædam est species, si alii nubant. De illo ta-
men dubito, an viduae, si post mortem mariti ad pristinum do-
mesticum redeant, solo reditu censeantur renunciasse mariti.
Sane mutatio domicilii, quæ facti est, non præsumenda vid.
§. 63. & contrarium elegantis responsu docet Richter. de success-
ab intestat. in proœmio n. 37.

§. 39. 3. *Senatores* in vrbe domicilium habent, l. pen. ff.
de Senat. quam non incommode de eo intelligimus (cum Ba-
chouie)

chouio *in περιτ.* ad d. l. pen. p. m. 302. ob rationem §. 49. dicendam) qui honorarius Senator est, & ornamenta senatoria tantum & titulos accepit, quod sub Imperatoribus non erat infrequens. Quemadmodum autem non obstante hoc domicilio urbis Romæ, illud domicilium, vbi oriundi sunt, Senatores retinent, quia dignitas domicilii adiectionem potius quam permutationem dedisse videtur d. l. pen. ita neque hoc domicilium, cum priuilegii imaginem habeat, inuitu videtur esse obtrudendum. conf. §. 68. Non obstat l. 22. §. 4. 5. 6. ff. ad municip. Nisi dicere velis, quod beneficiis & priuilegiis, que persona lia non sunt, sed toti alicui ordini & collegio indulta, renunciari non possita singulis, quam regulam tradit Carleval. de iudic. t. 1. D. 2. n. 464. que tamen & ipsa suis difficultatibus haud caret.

§. 40. Hactenus de domicilio iuris. Sequitur *domicilium facti*, quod est status ortus ex loco, vbi quis sponte habitat eo animo, vt inde rursus non sit discessurus, si nihil auocet, l. 7. C. de incol. quodque adeo & animi destinationem & actualem habitationem ad sui essentiam requirit. Struv. d. Ex. 9. §. 21.

§. 41. Ut in uno conspectu diuisione meam exhibeam, schema esto sequens: Domicilium est vel

{ Iuris, idque vel
 { Necessarium: Relegatorum, libertorum, Militis,
 { vxoris.
 { Voluntarium: Filiifam. Viduæ, Senatoris.

{ Factil. 7. C. de incol.

Vbi tamen illud moneo, quoniam supr. §. 25. dictum, quod causa constituens in domicilio facti sit voluntas hominis sibi relictæ, ex quo sequitur, quod omne domicilium facti sit simul voluntarium: hinc duæ haec domicilii diuisiones ita sunt implicate, ut ex subdiviusione prioris schematis possit fieri diuisio principalis, & ex diuisione generali subdiviisso, si ita diccas: Domicilium est vel

{ Necessarium, Relegatorum, Libertorum, militum;
 { vxoris.
 { Voluntarium, & hoc vel

Iuris,

{ Iuris, (seu voluntatis a iure præsumtæ) filiifam.
 viduæ, Senatoris.
 { Facti (seu voluntaris per verba aut facta expressæ)
 quod §. 4o. descriptum.

Porro quoniam *domicilium illud iuri voluntarium mixtam* quasi causam habet, lus ex parte, ex parte hominis voluntatem, inde si a diuisione bimembri abstinere velis, posses rem uno intuitu ita exprimere: *domicilium est vel iuria, vel facti, vel mixtum*. Aut: *domicilium est vel necessarium, vel voluntarium, vel non necessarium*. Hoc enim a pure voluntario & necessario eo modo differt, vt non iniustum seu licitum a iusto & iniusto. *conf. Grot. de I. B. & P. lib. 1. C. 1. §. 3.*

§. 42. Habet de diuisione domicilii sententiam nostram, ex qua facile crit diiudicare, quid in aliorum diuisionibus desideremus. Assumamus schema §. 21. vbi i. non placet, quod vrbs Roma pro *domicilio communis* allegatur. Quamvis enim in l. 33. ff. ad *Municip.* dicatur, quod Roma communis nostra Patria sit, inque ea ceteris paribus Ciues Romani conuenire potuerint l. 2. §. 3. 4 & 5. l. 24. ff. de iudic. inde tamen solum in id sequitur: Romanum quidem fuisse speciem *fori* competentis, at non talem, quæ *domicilium* dicitur, quia a genere ad speciem affirmatiue argumentari non licet: *Hinc melius Struu. d. Ex. 9 §. 14. & 17.* Patriam, quam *domicilio* contra distinguit in communem, h. e. vrbe Romam, & specialem, seu cuiusque locum originis proprium diuidit.

§. 43. 2. Quid de altera *domicilii priuati* seu proprii subdiviusione d. §. 21. in naturale seu *originale & accidentale* statuendum sit, queritur? Respondeo, *domicilium* istud naturale seu *originale* retineri posse, si modo secundum §. 36. explicetur, neque cum Frantzio supr. §. 23. *domicilio habitacionis* contradistinguatur.

§. 44. Quamvis enim concedam, *domicilium* distingui posse in *originale & accidentale*, nego tamen cum Strauchio §. 19. posse diuidi in *originis & habitacionis*, quod facit Dn. Schilter §. 7. & 20. item Frantzkius §. 23. Quod vt clarius euadat, prænoto; Locum nativitatis respectu eiusdem personæ vel *opponi* loco

CAP. I. DE DOMICILIO

co habitationis, vt si Titius natus sit Lipsiae ac iuue Lipsiensi, & postea adulterus, habitationem transferat Berolinum; vel *non opponi*, vt si idem Titius Lipsiae natus, Lipsiae quoque habitat. Priorem acceptancem breuitatis causa *oppositiuam* vocabo, posteriorem *positiuam*.

§. 45. Iam quoad acceptancem *originis positiuam* dico: si distinctio Eckolti in §. 21. ita explicetur, vt per domicilium *naturale* intelligatur locus, in quo aliquis natus est, & simul habitat, per *accidentale* vero, in quo quis habitat, sed non natus est, tunc ista distinctio tantum quoad terminos discrepabit a nostra. Nam domicilium hoc *accidentale* est illud ipsum domicilium *factum a nobis* §. 40. descriptum, domicilium *naturale* vero §. 36. inter species domicilii *Iuris* retulimus.

§. 46. At vereor, ne Eckolt acceptancem *oppositiuam* in mente haberet. Etsi enim *dicit loc.* domicilium *naturale* seu *originis* domicilio *habitationis* non expressis opponat verbis (quod facit Frantzkius §. 23.) re tamen ipsa oppositionem hanc immutat. *Hodie, inquietus, si quis alibi accidentiale domicilium translulerit,* originale non attenditur. Scilicet, qui domicilium in originis & habitationis diuidunt, eam præcipue inter hæc duo domicilia tradunt differentiam, quod hoc sit, vbi quis habitat, quamvis ibi non sit natus, illud, vbi quis natus sit, quamvis ibi non habitat, ex quo sequatur, quod domicilium originis de iure Ciuitatis immutabile *l. 6. pr. ad municip. l. pen. & vlt. C. eod. Schütz. d. l. pag. 78.* vid. omnino Carleualium de iudic. tit. i. D. 2. n. 120. & seqq. 124. seqq. domicilium habitationis vero varie mutari possit. *Franzki. d. l. n. 21. h. e.* quamvis v. g. Titius Lipsiae natus habitationem Berolini constituat, Lipsiae tamen retineat domicilium originis: at si Berolino v. g. Norimbergam se conseruat animo ibi perpetuo manendi, tunc Berolinum desinat esse domicilium habitationis. Quorum illud de moribus hodiernis amplius non obtinetur dicit Eckolt in verbis iam adductis.

§. 47. Ergo vero cum Dn. Strauchio §. 19. nego dari domicilium originis sine habitatione in hoc sensu *oppositiuo*, & consequenter nego domicilium in originis & habitationis recte diuidi, quia *habitatio est pars formalis omnis domicilii*. Deinde

de quod textus §. anteced. citatos concernit, respondeo forum quidem originis, de Iur. Ciu. non posse mutari, bene tamen domicilium originis, quod cum per §. 45. nihil sit aliud quam habitatione in loco originis, mutabitur utique, si Titius Lipsia habitationem Berolinum transferat, & per consequens *domicilium* amplius non erit. Quid ergo? *origo seu forum originis* *domicilio omni contradistinctum* per l. 6. §. 1. & 3. ff. ad municip. l. 6. & 7. C. de incol.

§. 48. At inquis in l. II. de Senat. Senatores quamuis in urbe *domicilium* habeant, nihilominus tamen & ibi, vbi oriundi, *domicilium* habere dicuntur. Ergo aliquis *domicilium* originis retinet, quamvis aliunde habitationem transtulerit. Nego consequentiam.

§. 49. Etenim l. II. de Senat. non loquitur de Senatore, qui Romæ habitat, sed qui in loco originis habitat & Senatoris honorarii priuilegia ab Imperatore accepit, vt ex Bacchouio iam supr. §. 39. retulimus. Quam explicationem textui non repugnantem suadent textus §. 47. locum originis, si in eo non habitetur, *domicilio* contradistinguente, quibus alias d. l. II. repugnaret. (Nam Bachouii ratio dict. loc. inepta est, ideo de hoc causa legem accipientis, quia de eo, qui Romæ habitet, inepta fore disputatio, an habere in urbe *domicilium* videatur? Si enim Bachouius recte aspexisset legem, deprehendisset aperte, quod ICtus ibidem non tractet eam questionem, an Senator eiusmodi Romæ *domicilium* habeat? Sed: an Senator, qui Romæ *domicilium* habet, (quod ICtus per modum obiectionis præsupponit) etiam in loco nativitatis *domicilium* retineat?) Breuiter: *domicilium* originis in d. l. II. non sumitur in sensu oppositivo sed positivo.

§. 50. Qua etiam distinctione adhibita respondemus Dn. Schiltero diuisionem *domicili* in originis & habitationis §. 20. defendant. Vel enim *domicilium* originis accipit in sensu positivo, (quod suadent rationes eius §. 20. descriptæ) tunc nobis non contradicit, sed eadem est eius explicatio cum nostra §. 45. Vel in sensu oppositivo (quod suadent termini, dum *domicilium* hoc originis *domicilio* habitationis specificce opponit) &

CAP. I. DE DOMICILIO

tunc non recte ex mente ita opponentium terminos hos explicat, conf. §. 46.

§. 51. Differt ergo præter iam dicta domicilium originis nostrum a domicilio originis secundum communem DD. errorum explicato, quatuor adhuc modis. 1. Nos domicilium originis a foro originis distinguimus, illi confundunt. 2. Nos domicilium originis mutabile statuimus, illi immutabile. 3. Nos negamus domicilium originis & domicilium habitationis (huic oppositum) eodem tempore de uno subiecto prædicari posse, illi affirmant. 4. Iuxta nos domicilium originis a domicilio habitationis loco non differt, iuxta illos differt, &c. conf. supr. §. 36.

46. & 47.

§. 52. De foro itaque originis, cum ex mente nostra a domicilio originis, & a domicilio omni generice differat, amplius haud ero sollicitus, si prius explicauero. l. 6. §. 1. ad municip. Filius, inquit Vlpianus, ciuitatem, ex qua Pater eius naturalem originem dicit, non domicilium sequitur. Quem extum non opus est, vt de eo casu intelligamus cum Struvio Ex. 9. §. 17. in fin. si filius alibi, quam in domicilio paterno natus sit, cum ex mea quidem opinione sequentem videatur continere casum: Titius natus a patre Lipsiensi (liceat enim ob meliorem intellectum ciuitatis notis vti, & cum exemplorum non requiratur veritas, fingere easdem perpetuo sub imperio Romano fuisse) domicilium postea transstulit Berolinum. Quoniam tamen forum originis vt §. 46. dictum, immutabile est, inde Lipsia secundum ius Ciuitatis naturalis Titii. Titio huic nascitur Sempronius, sive Berolini, sive Lipsiae, sive in tertio loco v. g. Hamburgi, queritur, quinam ex his tribus locis sit forum originis Sempronii? conf. B. Carpz. Dec. 1.

§. 53. De Hamburgo forte non erit dubium, illam ciuitatem in dato casu pro foro originis non posse haberi, neque quoad ius Ciuitatis l. 3. C. de Municip. frustra dissentiente Vulteio, apud Carpz. d. l. n. 17. neque quoad mores nostros (quamuis dissentiat Graenavv. ad l. 3. C. de municip.) testante præiudicio a Carpz. d. loc. n. vlt. allegato verb: Unangesehen ihr anderswo gebohren. Nisi per specialissimam obseruantiam in loco quodam aliud in vltu sit, quale

quale statutum de ciuitate Antuerpiensi refert *Webnerus in obs. præf. voce Bürger.*

§. 54. At de Berolino & Lipsia grauior se ostendit difficultas. Si enim Berolini nascatur Sempronius, etiam in hac ciuitate, non vero Lipsiae videtur forum originis sortiri, cum non solum ibi natus sit, sed & Pater ibi domicilium habeat *arg. d. l. 3. C. de municip. verb. modo non domiciliis &c.* atque adeo duo vincula magis ligent quam unum. Sin Lipsiae natus sit ex rationis identitate pro Lipsia contra Berolinum pronuntiandum videtur, *arg. d. l. 6. §. 1. ad municip.*

§. 55. Verum quemadmodum ista ratio de duobus vinculis huc non quadrat, quia nativitas nude considerata nihil efficit *per §. 53. ita ante omnia iuris Ciuilis constitutio a moribus hodier- nis separanda videtur. Quoad illam fatis dilucida est d. l. 6. §. 1. ad municip.* in qua ICtus absque omni dubio de foro originis filii, eiusdem foro domicilii contradistincto agit, (cum alias filius vti- que domicilium sortiatur in domicilio paterno *arg. l. 3. & 4. ad mu- nicip. l. 17. §. 11. eod. conf. supr. §. 36.*) deciditque pro Lipsia contra Be- rolinum, quamvis etiam Berolini forte natus sit Sempronius. Cuius decisionis ratio non adeo est obscura.

§. 56. Cum enim, vti iam dictum est, forum originis mutari haud queat, *l. pr. ad municip. L. pen. & vlt. C. eod.* inde Titius a Ciue Lipsiensi natus, quamvis alibi v. g. Berolini domicilium constituat, manet tamen Ciuis Lipsiensis Originarius, & per consequens filius Titii Sempronius, siue Berolini, siue Lipsiae siue Hamburgi natus, semper erit ciuis originarius Lipsiensis, quia forum originis ad omnes transit posteros *arg. DD. LL. Iuncta d. l. 6. §. 1. in tantum,* vt si v. g. iste Sempronius Berolini natus domicilium suum consti- tuat Hamburgi, ibique gignat Maeuium, Maeuius ex Hamburgo sedem suam transferat versus Coloniam, & in ea generet Caium, Caius relicta Colonia fortunas suas abducat Wittebergam, & ibi procreet Decium, tamen hi omnes ex dicta hypothesi Iu- ris Ciui. quod forum originis sit immutabile, forum originis habebunt Lipsiae *d. l. 6. §. 1. deriuatum a Titio in Sempronium,* ab hoc in Maeuium, a Maeuiio in Caium, inde ultimo in Deci- um, & ita in infinitum.

§. 57. Quare apparet, quid sentiendum sit de Glossa ad d. l. 6. §. 1. ad municip. lit. C. Sic ergo nota, inquit, quod filius suam propriam originem sequitur, quam nec mutare potest - - item & Patris sui - - Etiam illam non potest mutare - - quod accipe in eam, quam Pater habuit ex se, non ex origine sui Patris, alioquin oporteret nos querere, ubi natus fuit Adam, siue agrum Damascenum. Paulo alter Carleual. de iudic. t. 1. D. 2. n. 48. - - 53. statuens, aliquem fortiri forum non solum in origine propria, sed & in paterna, imo etiam in aucta, non tam
ulterius ob dictam Glossae rationem, qui plures quoque DD. pro ista sententia ibi allegat.

§. 58. Etenim duplicem committit errorem Glossator. Semel, quod statuat duplicem originem filii, vnam, quam habeat ex sua nativitate, alteram, quam habeat ex nativitate Patris sui. Deinde quod & pariter duplicem originem Patris fingat, vnam, quam habeat ex se, alteram, quam iterum ex origine sui Patris nanciscatur pater. Præterquam enim quod istud vnum distinctionis membrum (nempe forum originis, quod quis ex sua persona per nativitatem nempe nanciscatur contradistinctum origini paternæ) nullo fundamento textus aut rationis nitatur, quin potius contra iura sit, per dicta §. 53. insuper considera quæfo, quam sit contra ipsum textum d. l. 6. §. 1. ista distinctio. Si enim Sempronius Berolini v.g. natus originem propriam Berolini in patris domicilio, ubi nascitur, haberet, & respectu patris insuper Lipsiæ falsum esset, quod filius Sempronius non sequatur Berolinum, tanquam domicilium Patrū, quod tamen dicit d. l. 6. §. 1.

§. 59. Ulterius reliquæ personæ in casu §. 56. exhibet, quibus omnibus Lipsiam pro foro originis assignauimus, diuerrissima ex mente Glossæ accipient fora. Solus Sempronius siquidem respectu Patris Lipsiam retinebit, ex nativitate propria adiicit Berolinum: Berolinum a Sempronio Patre transmittetur in Mævium, Hamburgi tanquam in foro originis proprio natum: Caius a Patre Mævio originem Hamburgicam habebit, eidem Coloniam ut originem propriam iungens. Et denique De- cius respectu Patris erit ciuis Coloniensis, respectu sui ipsius ci- uis

uis originarius Wittebergensis. Ex mente autem Carleualii d. l. triplex quoque forum originis quandoque euadet, vt v. g. De- cius ex persona propria sit originarius Wittebergensis, ex patre Coloniensis, ex aeo Hamburgensis, & ita in reliquis.

§. 60. Apparet autem ex verbis ultimis Glossæ §. 57. eam, vt his distinctionibus se intricaret, ex illa difficultate fuisse com- motam, quod ex interpretatione nostra §. 56. videatur sequi, nec Lipsiam pro foro originis omnium habendam fore; sed potius, ex hypothesi, quod forum originis transferatur ad posteros, dicendum videri, agrum Damascenum esse commune omnium originis forum, cum ex eo originem suam duxerit Adamus (quod iterum hypotheseos gratia cum autoribus a Carleualio d. l. n. 52. allegatis presupponamus) a quo etiam haud dubie ascensens Titius ille aut ipsius Pater æque non potuit mutare forum originis, migrando Lipsiam, atque nos diximus Poste- ros Titii aliorum migrando non potuisse mutare forum origi- nis Lipsiense. Qua ratione quoque motus Peretz. ad C. de mu- nicip. n. 2. Accursii errorem cum aliis errat.

§. 61. Procederet haud dubie obiectio ista, si forum ori- ginis eiusque effectus a Iure Naturæ originem suam sumerent, neque tota haec materia, quanta quanta est, propria esset Iuri Ci- uili. Quod si penetrasset Glosiator, non opus habuisset dilabi ad istas distinctionum inceptias, sed respondisset, non procede- re, vt forum originis ab eo incipiatur, qui ante introductionem omnis fori a Iure Ciui. factam, vixit, quin potius ex mente Iuris Romani illam Ciuitatem regulariter pro cuiuslibet foro origi- nario habendam esse, in qua Maiores eius ultimi, dum ista de foro originis constitutio promulgaretur, vixerint. Nos ex sche- mate §. 56. fingamus eo tempore iam extitisse & (cum reliquis ibi memoratis ciuitatibus) sub Romano Imperio fuisse Lipsiam, in- que ea tum habitasse Titii Patrem.

§. 62. Dixi: *regulariter*. Per accidens enim fieri facile potuit, vt contra Iuris Ciuilis supra datam regulam forum ori- ginis fuerit mutatum, e. g. vel ob impossibilitatem probationis, vel ob capitisi diminutionem medium.

§. 63. Scilicet, quemadmodum de fisco dicitur, quod tum demum

CAP. I. DE DOMICILIO

demum succedat, si quis decebat intestatus, & nullum ex qualibet sanguinis linea hæredem relinquat l. 4. C. de bonis vac. quod ita intelligendum, si attingentia personæ ab aliquo prætentente non probari possit, (cum alias non posset dari casus, quo quis moreretur, qui non relinquat alium quenquam in linea collateralı etiam centesimo gradu ipsum attingentem, quia omnes ab vno parente descendimus) ita quoque si ex schemate §. 56. fingamus, quæstionem oriri de foro originario Decii, & constare quidem, Decium a Caio, Cajum a Mævio, Mævium a Sempronio fuisse prognatos, & hunc Sempronium Berolini habitasse, unde autem ipse prouenerit, nesciri, vel quod Titius Lipsiensis fuisse vir obscurissimus, vel aliis de causis, tunc vtique quamvis reuera Lipsia deberet esse forum originale Decii, tamen, quia ea ignoratur, & vero morali æstimatione eadem sunt, non esse & non apparere, Grot. de I. B. & P. lib. 2. c. 8. § 7. & c. 10. §. 11. ideo Berolinum de quo vltimo constat, a iure fingitur, vel potius præsumitur esse forum originale Decii, quoniam ascendententes Sempronii, de quibus non constat, præsumuntur Berolini vixisse. Mutatio quippe domicilii est facti l. 20. ff. ad munic. eaque in dubio non præsumitur: ergo quamdiu de alio foro non constat, ob euitandam litium multitudinem, id quod plerumque est, in statu legali præsumimus. Adeoque Lipsia, quæ reuera debebat esse forum originis perpetuum, per accidens mutatur.

§. 64. Deinde si v. g. Mævius (vt ex eodem schemate §. 56. sententiam pertexamus) Hamburgo Moscouiam transeat animo ibi domicilium figendi, certe patet, quod tanquam peregrinus omnia iura ciuitatis Romanæ amittat, & inter ea cum domicilio Hamburgensi forum originis Lipsiense. Quod si ergo hic Mævius in Moscouia Cajum gignat, Caius vero ex Moscouia in Germaniam redeat, ciuitatique Wittebergensi se adscribi curet, inque ea Decium procreet; iterum nec Lipsia, nec Hamburgo, sed Witteberga pro foro originario Decii & omnibus eius Posteriorum habenda est, quamvis de omnibus eius maioribus usque ad Titium constet. Quia morali æstimatione Caius proueno

nouo homine habetur ob Mæuii medianam capitum diminutionem, quæ hiatum quasi inter Sempronij & Caium induxerat.

§. 65. De iure Ciuitatis; (*vid. S. 55.*) quoad mores vero nostros ad quæstionem §. 52. & 54. propositam respondeo, proprie loquendo nec Berolinum, nec Lipsiam esse forum originale Sempronii (loquo iterum de foro originis domicilio omni, adeoque & originali contradistincto) quia forum originis quoad effectus antiquos hodie plane exoleuit. Nam hodie si quis renuncauerit loco originis, alibi domicilium sibi constituendo, non solum ab omni iurisdictione & fori competentia liberatur, *Besoldus de processu. S. 9.* sed & quoad honores & munera loco originis est exemptus. *Struu. d. Ex. 9. S. 19.* *Schiller Ex. 13. ad ff. tb. 24.*

Gail. I. 2. O. 36. n. 7.

§. 66. Ergo non adeo accurate loquitur B. Carpzou. d. Dec. I. n. 18. dicens: Domicilium originis (qua voce ex communione sententia pro foro originis vicitur) aliquem accipere Patris domicilio, vel si nec ille certum habuerit domicilium, ex origine paterna, quam sententiam secutus fuisse afferit Dn. Scabini nos Lipsienses. Ex huius ergo sententia in proposita quæstione Berolinum tanquam domicilium paternum, esset forum originarium Sempronii, non Lipsia, nisi eo solum casu, sinec Titius Sempronii pater certo loco domicilium haberet, quæ decisio est contra d. l. 6. S. 1. ad municipio.

§. 67. Quamuis autem Dn. Scabini in subnexa apud Carpz. d. I. n. vlt. sententia & domicili habitacionis & domicili originarii (quod nos forum originis dicimus) mentionem faciant, atque adeo hoc forum originis adhuc hodie sibi locum vindicare videatur contra §. 65. tamen & ipsilocutione vulgari & usitata fuere vti, & propositus in ea sententia casus ostendit, sermonem ibi non esse de foro originis, domicilio habitacionis opposito, & vti B. Carpzouius d. n. 18 loquitur, *si pater non certum habeat domicilium,* sed de domicilio originis proprie sic dicto, & quod habitacionem includit. Nobilis enim iste, de quo sententia Dn. Scabb. agit, in domicilio originario Patris sui (sc. in Italia) vtiique habitauit, postea vero Vratislauiam vevit, ibique aliquantisper substitit, sed absque animo perpetuo ibi

CAP. I. DE DOMICILIO

ibi manendi, neque animo amittendi prius domicilium. Ergo constat, quod adhuc in Italia domicilium suum habuerit Struu. Ex 9. § 19. etiamsi pater eius domicilium suum aliunde transstulisset. Et consequenter ratio decidendi in dicta sententia non sumitur ab origine aut domicilio paterno, nec presupponitur incertum esse, vbi iste nobilis habitationis domicilium habeat (vt putat Dn. Carpz. d. n. 18.) sed ab habitatione propria, quam certum est, quod idem adhuc in Italia retinuerit.

§. 68. Sufficere haec poterunt de domicilio originis, quod a foro quidem originis differre, interim tamen dari & sub domicilio habitationis contineri, neque huic opponi, ostendimus, si non sat perspicue & ex voto, facile excusationem impetraturos confidimus, ob communem & pene vniuersalem DD. haec intricantium errorem. Redeo in viam & (vid. §. 42. & 43.) quid in schemate §. 21. porro desiderem, explico. 3. Subdiuisionem domicili accidentalis in necessarium & voluntarium approbo, sed in exemplis necessarii, ob rationem §. 39. dicam non puto. locum habere posse domicilium Senatorum (quod tamen facit Schütz. p. 97.) neque voluntarium tantum ad l. 7. C. de incol. restringendum erit, cum latius pateat per §. 41.

§. 69. Restat alterum schema §. 23. vbi tamen de diuisione Domicili: nihil dicendum habeo amplius, cum de distinctione in commune & proprium, item in naturale & accidentale superius dicta §. 42. & seqq. censuræ loco esse queant. Tantum illam fori speciem omni domicilio a Franzio & Strauchio contradistinctam perlustrabimus, quam dicunt iure communi in aliquem ex persona alterius deriuari, eoque referunt 1. Heredem. 2. Defensorem. 3. Libertum. 4. Vxorem. 5. Viduam. 6. Seruum. vid. d. §. 23.

sinon & 70. 1. Heredem quod attinet, de eo ita Vlpianus l. 59. ff. de iudic: Heres absens ibi defendendus est, vbi defunctus debuit, & conueniens, si ibi inueniatur, nulloque suo proprio privilegio excusat. Quem textum vel de casu iudicii cœpti intelligendum esse, ostendit l. 34 ff. eod. vt sensus sit, quod heres absens ibi defendi debeat, vbi defunctus, contra quem lis instituta, defendi debuit, & presencibi conueniti debeat, non obstante vlo. ejus.

eius priuilegio, vbi contra defunctum lis cœpta. *Struu. Ex. 9. th. 36. fruſtra diſſentiente Brunnemanno ad d. l. 19.* Vel de actione personali ex contractu a defuncto inito oriunda, quia heres succedit in locum defuncti, quoad contractus &c. Nam quod domicilium defuncti ad heredem quoque transeat, in isto quidem texu non afferitur, neque patitur natura domicilii, vt de hoc casu intelligatur *d. l. 19.* quia domicilium est quid personale, quod cum persona extinguitur, vt ex Paulo de Castro notat *Struu. d. loc. (conf. Carleual. de iudic. t. 1. d. 2. n. 389. qui late hanc quaſionem tractat ibidem n. 288. ſeqq. quamuis & ipſe heredem in domicilio defuncti conueniri afferat. n. 289.)*

§. 71. Nec eſt, quod in contrarium ex Frantzio & Strauchio *dd. II. vrgeas.* 1. Hæredem repræſentare defunctum, eiusque vicem ſuſtinere *d. 1.34. eod. l. 177. de R. I. 2.* Ex perſona heredum obligationem defuncti non mutari *l. 2. §. 2. de V. O. 3.* Nec creditorum conditionem, qui ius quæſitum habebant, ſi defunctus vixiſſet, in illo loco eum conueniendi per heredes deteriorē fieri debere. Quibus rationibus motus domicilium defunctorum heredi tribuit *Hæhnius ad Westenb. tit. de iudic. n. 16. f. m. 289.*

§. 72. Nam quoad 1. repræſentat quidem defunctum heres, eiusque vicem ſuſtinet in realibus, & quæ ad hæredem tranſeunt, non autem in personalibus, cum v. g. de iniuria a defuncto illata conueniri non poſſit. Adeoque 2. quemadmodum non poſſum dicere, quod heres obligationem defuncti immutet, quia leges noluerunt, vt obligatio ex iniuriis orta ad hæredem transeat, ita ſimile iudicium eſt de domicilio, & conſequenter 3. non per hæredem, ſed per iura conditio creditorum fit deterior. Accedit, quod nec creditores ius quæſitum habeant, defunctum in domicilio ſuo conueniendi. Puto enim defunctum abſque creditorum fuorū consensu domicilium ſuum mutare potuiffe, atque creditores, ſi defunctum in loco domicilio voluiffent conuenire, coactos fuiffe in nouo domicilio conuenire eundem. Non obſtat *l. 2. C. de Idiſt. vid. Brun. ad d. l. 2.* Simili itaque ex ratione heres quia in iura defuncti ſuccedit, ſuccedet quoque in ius mutandi domicilii.

§. 73. Ex noſtra itaque opinione forum heredis a foro domicilii
D. 2

miciliū recte distinguitur. An autem hęc mens etiam Frantzki & Strauchii fuerit, non definiō. Certe Autores hi domiciliū non faciunt mentionem, imo vti dictum §. 23. & 69. forum heredis & forum domiciliū distinguunt: Hahnīus vero d. l. Frantzki argumentis pro sua opinione utitur.

§. 74. 2. De defensore nullum dubium erit, quem concedamus sequi forum eius, quem defendit, l. 49. ff. de iudic. l. 1. 2. & vlt. C. ubi in Rem. act. domiciliū tamen eius, quod defensus habet, propterea non sit particeps, vt adeo huius forum a domicilio recte separetur.

§. 75. At cur 3. Libert. 4. Uxor. & 5. Vidue forum a domicilio reipliant dicti Autores, equidem non video, cum ex legibus §. 28. 34. & 38. allegatis appareat, forum istud in luce diserte pro domicilio haberī.

§. 76. 6. Seruos quod attinet, eos forum ex Domini persona sortiri statuit cum Frantzio Strauch, dd. II. imo domiciliū hoc casu ex Domini persona ipsis tribuit Hahnīus d. l. vterque per l. 1. C. vbi causa. status ag. deb. Neuter recte. Nam d. l. 1. de ancilla agit, quæ ex seruitutis possessione aufugerat in aliam Provinciam, ibique in libertatem se contra Dominum vindicare volebat, (quod etiam agnoscit Hahnīus d. l.) & respondet Imperator, quod debeat litigare in loco unde aufugerat, sc. in domicilio Domini. Ergo ancilla in d. l. actrix est, Dominus reus, & ratio legis in illa fundatur regula, quod actor sequatur rei forum. Quemadmodum vero incongrue dicere v. g. Ciuis Hamburgenis conuenit ciuem Lipsiensem Lipsiæ, ergo Lipsia est domicilium seu forum Ciuis Hamburgenis, ita & in d. l. 1. se res habet. Quin imo domicilium & forum sunt verba iuris Ciuilis, effectusque mere ciuiles exserunt, iuris Ciuilis autem in totum incapax est seruus, cum huius respectu pro mortuo habeatur. l. 32. ff. de R. I.

§. 77. Sed vrges: Imo Dominus ancillam in possessione libertatis existentem debet ibi conuenire, vbi ipsa consistit. l. 3. C. eod. (quam etiam allegat Hahn. d. loc.) ergo ancilla ibidem tanquam rea forum vel etiam domicilium habebit. Respondeo: Nunquam ancilla, qua talis forum habet, neque istud dicit d. l. 3. fed

sed notanter loquitur de ea, quæ ancilla DICITVR. Propter possessionem enim libertatis, habetur pro libero homine, & hoc respectu quoque forum ipsi tribuitur: si enim forum haberet seruus quatalis, quid opus esset actionibus noxalibus atque peculiaribus, quæ de serui quidem facto dantur, at non aduersus seruum, sed aduersus Dominum?

§. 78. Prolixior fui, quam constitueram, in enucleandis domicili speciebus, sed laboris forte huius non paenitebit, cum sequentia ostendat, omnem Autorum, qui de iis, qui absque domicilio sunt, scripsierunt, dissensum, & minus rectas questio-
num decisiones, ex confusione fori originis cum domicilio &c.
ortas fuisse.

CAPVT II.

VAGABUNDVS QVIS ET
QVOTVPLEX?

SVMMARIA.

Aveti. Synonymon vagabundi. §. 79. Vagari quid ap. scriptores Latinos.
§. 80. Vagans, Vagus & Vagabundus sumitur vel improprius pro omni
eo quod incertum est. §. 81. 2. pro Sermone &c. impertinente §. 82. vel
proprius & tunc vel in sensu Grammatico vel in sensu Iuridico §. 83. qui
duo sensus distinguuntur etiam vocibus §. 84.

Quid circa definitionem vagabundi obseruandum? 85. Altiorum definitio-
nes 1. ab actu vagationis. §. 86. 2. ab actu & statu simul §. 87. 88. 3. a pri-
uatione domicilii bonorum §. 89. 4. a priuatione domicilii habitationis.
§. 90. Nostra definitio. §. 91. Genus est persona. §. 92. differentia a
priuatione domicilii cuiuslibet §. 93. An vagabundus habeat domicilium
originis? Neg. §. 94. Excutiuntur responsiones altiorum §. 95. 1. Glos-
se §. 96. 97. 2. B. Carpzonii 4. 2. Resp. 25. n. 4. §. 98. 99. (an in domi-
cilio originis nemo nisi ibi inueniatur conueniri possit? 100). 3. Farinacti
§. 101. 4. Gailii §. 102.

Habitationis & domicilium an sint synonyma? Habitationis homonymia §. 103.
notatur Carleual. & exponitur l. 1. §. 9. ff. de his, qui deiee. §. 104.

CAP. II. VAGABUNDVS

An omnis persona sine domicilio sit vagabundus? §. 105. *Notatur Carleual.*
 §. 106. *Arēs iōē sumitur vel negatiue vel priuatue* §. 107.

Aveſis' vocem an exprimant Graecorum απόλιτες & ἑλλησίσαι ac ἄνοικοι?
 §. 108. *Quomodo differat vagabundus ab errore & fugitiuo?* §. 109.
quomodo ab orioso? §. 110. *quomodo a Circulatore, peregrinante Ceretano ac Ciarlatano?* §. 111. *Vagabundi synonymous an sit Landstreicher?*
 §. 112. *an Wurstreuter?* §. 113. *an Fierwagen?* §. 114. *an Ziehegan?*
 §. 115. *an adiectiuum Unset?* §. 116.

Consideratio vagabundi in sieri. §. 117. *An aliquis domicilium mutare queat?* §. 118. *Resp. In iure Principe summo id nullo modo fieri potest.* Expenduntur rationes Dni. Pufendorffii §. 119. *Volente principe mutare potest, non tamen in certis casibus in se odiem* §. 120. *Extra hos casus ob presumtam eius voluntatem etiam in se odiu principe* §. 121. *nec interest, an singuli discedant, an plures gregatim, aduersus Grotium* §. 122. *Oscium magistratum inferiorum circa discedere volentes* §. 123. *Duo requiruntur, ut quis sit vagabundus.* §. 124. 1. *ut domicilium suum deserat, quod sit iactans habitationis* §. 125. *& animo derelinquendi* §. 126. *Nemo presumitur vagabundus.* §. 127. *Quomodo probetur animus? notantur Mascalus & Peguera* §. 128. *Resp. vel per expressam resignationem vel per coniecturas* §. 129. *a continuatione vagationis* §. 130. *a venditione rerum suarum in priore domicilio* §. 131. *ab interitu domicilii* §. 132. 2. *vt aliud domicilium non habeat, quod sit vel aliud non desiderando, vel aliud querendo* §. 133. *Explicatur mens Icti in l. 27. §. 2. ad Municip.* §. 134. 135. *An is, qui domicilio relicto ad aliud iam destinatum domicilium iter facit, sit sine domicilio?* Aff. Dn. Struu. §. 136. *Negatur queſſio* §. 137. *Querere locum confiendi sumitur duplitter* §. 138. 1. *de loco incerto, ita accepit Iustinus* §. 139. 2. *de loco destinato.* Ita Dn. Struu. §. 140. *Obiection contra decisionem negotiū* §. 141. *cui satagit* §. 142. *Vsus questionis.* §. 143.